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Mazkur Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya maqolalari to‘plami O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidentining “Ma’muriy islohotlar doirasida oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar sohasida davlat 
boshqaruvini samarali tashkil qilish chora-tadbirlari to‘g‘risida” 2023 yil 4-iyuldagi PQ-200 qarori 9-
bandida belgilangan topshiriqlari, Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligining 2024 yil 18 yanvardagi 
16-sonli buyrug‘iga asosan “Global iqlim sharoitiga chidamli, yuqori hosil beradigan yangi boshoqli, 
dukkakli don, moyli va yem-xashak ekinlarni parvarishlashda yangi texnologiyalarni qo‘llash istiqbollari” 
mavzusidagi Xalqaro ilmiy-amaliy konferensiya materiallari matni bayon etilgan. 

Xalqaro konferensiya materiallari tabiatning global iqlim o‘zgarishlariga chidamli boshoqli don 
ekinlarini don hosildorligi va sifati yuqori bo‘lgan navlarini yaratish va parvarishlashda zamonaviy 
intensiv texnologiyalarni qo‘llash istiqbollari, xorij texnologiyalarini o‘rgangan holda dukkakli don, 
moyli, ozuqa va noan’anaviy ekinlar yangi  navlarini yaratish va uning innovatsion resurstejamkor 
yetishtirish agrotexnologiyalarini ilmiy asoslari, boshoqli, dukkakli, moyli va ozuqa ekinlar innovatsion 
urug‘chiligini hamda abiotik-biotik omillardan ximoyalashni takomillashtirishda qo‘llanilayotgan xorijiy 
va mahalliy yondashuvlar samaralari bo‘yicha bajarilayotgan ilmiy-tadqiqot ishlari hamda yangi ilmiy 
ishlanmalarni ishlab chiqarishga bag‘ishlangan. 

Tashkiliy qo‘mita: 
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A’zolari: S.Abduraxmonov, F.Uzaqov, T.Raximov, G‘.Mo‘ydinov, X.Ashurov.   
Taxrir xay’ati: q.x.f.d., professor, Rossiya va Turon FA akademigi R.I.Siddiqov, q.x.f.d. 

I.Xoshimov, q.x.f.d., professor S.Abduraxmonov, q.x.f.d., k.i.x., I.Egamov, q.x.f.f.d., k.i.x. T.A.Raximov, 
q.x.f.f.d., k.i.x. A.A.Mo‘minov, q.x.f.f.d. N.X.Yusupov, q.x.f.f.d., dotsent I.I.Abdullaev, q.x.f.f.d., dotsent 
M.Ya.Djo‘raev, q.x.f.f.d. I.Q.Adashev, q.x.f.f.d. X.U.Ashurov, N.M.Yuldasheva, Z.L.Yaqubov.  

To‘plamga kiritilgan materiallardagi ma’lumotlar to‘g‘riligi uchun mualliflar javobgardir. Ushbu 
to‘plam maqola mualliflari tahriri ostida chop etildi.  
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вегетация даври давомида ўртача Келажак 100 -44,0 минг м3/га; Ўзбекистон 
300 35,5минг м3/гани; Байкал  35,1 минг м3/га; Нюьтон 43,1 минг м3/га 
ташкил қилди. Демак, такрорий экилган маккажўхорининг Келажак 100 нави  
бошқа дурагайларнинг барг юзасига қараганда нисбатан катта бўлди.   

Хулосалар Илмий манбалардан кўринадики, экиш усуллари ўсимлик 
барг юзасининг шакилланишига сезиларили таъсир кўрсатмайди, бу 
кўрсаткич кўп жихатдан маккажўхорининг хусусиятлари ҳамда ўсимлик туп 
сони қалинлигига кўра аниқланади. Маккажўхори барглари ва уларнинг 
майдонининг катталиги унинг ҳусусиятлари ва асосан майдон бирлигидаги 
ўсимлик туп сони билан аниқланади. Фақат экинлар жуда қалин бўлганда 
барг юзаси майдони катталигига экиш усули ҳам маълум даражада таъсир 
кўрсатади. Бу шароит маккажўхори дон учун экилганда экиш меъёрларидан 
фойдаланиш мақсадга мувофиқлиги тўғрисида муҳим амалий хулоса  
қилишга имкон беради. 
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4. Н.Атабаева, О.Қодирхўжаев. “Ўсимликшунослик” «Янги аср 
авлоди» 2006. 298-299 бетлар. 
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Annotasiya: Maqolada jo‘xorining Qorabosh, Massino, Samuray, 
O‘zbekiston pakanasi hamda O‘zbekiston-18 navlarining har xil namlik 
sharoitlardagi fotosintetik salohiyati bo‘yicha olingan ma’lumotlar keltirilgan. 
Navlarning turli namlik sharoitida fotosintetik salohiyatini belgilaydigan ayrim 
ko‘rsatkichlarlarning navlar kesimida har xil darajada o‘zgarishi biologik va nav 
xususiyatlariga bog‘liqligi aniqlangan. 

Kalit so‘zlar: fotosintetik salohiyat, jo‘xori navlari, o‘sish jadalligi, barg 
sathi, mahsuldorlik,chidamlilik.  

Аннотaция: В статье представлены данные, полученные по 
фотосинтетическому потенциалу сортов сорго Карабаш, Массино, 
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Самурай, Пакана Узбекистана и Узбекистан-18 в различных условиях 
увлажнения. Установлено, что изменение некоторых параметров, 
определяющих фотосинтетический потенциал сортов в разных условиях 
влажности зависит от биологических и видовых особенностей. 

Ключевые слова: фотосинтетический потенциал, сорта сорго, 
скорость роста, облиственность, продуктивность, выносливость. 

Abstract: The article presents the data obtained on the photosynthetic 
potential of sorghum varieties Karabash, Massino, Samurai, Pakana of Uzbekistan 
and Uzbekistan-18 under different moisture conditions. It has been determined that 
the variation of some parameters that determine the photosynthetic potential of 
varieties in different humidity conditions depends on biological and species 
characteristics. 

Key words: photosynthetic potential, sorghum varieties, growth rate, leaf 
level, productivity, endurance. 

Keyingi yillarda o‘simlik resurslaridan foydalanishga bo‘lgan talab sezilarli 
darajada ortib bormoqda. Aholi sonining ortishi oziq-ovqat, jumladan, go‘sht, sut 
mahsulotlari va boshqa sohalarni turli mahsulotlar bilan ta’minlash uchun o‘simlik 
xom-ashyosi yetishtiriladi. Shu jihatdan, sho‘rlangan, qurg‘oqchil va suv tanqis 
hududlarda mahsuldorlik va ozuqaviylik salohiyati yuqori bo‘lgan yangi o‘simlik 
turlarining ekofiziologik hamda biokimyoviy xususiyatlarini baholash hamda 
amaliyotiga joriy qilish va asoslashga  katta e’tibor berilishi bois, bu yo‘nalishda 
amalga oshirilayotgan tadqiqotlar dolzarb vazifalar sifatida qaralmoqda. 

Jo‘xori jahon dehqonchiligida 70-75 million gektar maydonni egallaydi va 
ekin maydonlari bo‘yicha bug‘doy, sholi, makkajo‘xori va arpadan keyin beshinchi 
o‘rinda turadi. Ekin maydonlari asosan asosan Osiyo (49-50%) va Afrikada 
(3233%) katta hududni egallaydi. Amerikada ular 15% ni, Avstraliya va 
Yevropada esa atigi 2-3% ni tashkil qiladi. Eng ko‘p tarqalgani donli jo‘xori (60 
million gektarga yaqin). Jo‘xori o‘simligining boshqa xo‘jalik guruhlari Avstraliya, 
Janubiy Afrika, Argentina, AQSh va ayrim Yevropa mamlakatlarida yetishtiriladi 
[1].Jo‘xori bug‘doy va boshqa asosiy don ekinlari o‘stira olmaydigan yoki 
qurg‘oqchil iqlim tufayli unchalik kam hosil bera olmaydigan hududlar uchun 
qimmatli oziq-ovqat va ozuqa ekinidir. Jo‘xori yem-xashak ekini sifatida 
mamlakatimizning qurg‘oqchil hududlari uchun nihoyatda muhim ahamiyatga ega. 
Yuqori qurg‘oqchilikka chidamliligi va unchalik qiyin bo‘lmagan tuproq sharoitiga 
ega bo‘lgan jo‘xori hosildorligi bo‘yicha arpa va hatto makkajo‘xoridan ham oshib 
ketadi [2]. 

Buxoro vohasi tuproq va iqlim sharoitida jo‘xori navlarining ekofiziologik 
asoslari bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar laboratoriya va dala tajribalari 
sharoitlarida amalga oshirildi. Tadqiqot ob’ekti sifatida jo‘xorining (Sorghum 
vulgare (Pers.)) turkumiga mansub bo‘lgan Qorabosh, Massino, Samuray va  
O‘zbekiston pakanasi hamda  O‘zbekiston-18 navlari olindi. 

Barglarning asosiy vazifalaridan biri anorganik moddalardan organik 
moddalarni hosil qilishdir. Barg faoliyati bilan eng muhim jarayonlar, ya’ni 
fotosintez, transpiratsiya, nafas olish, mineral oziqlanish, suv rejimi va boshqa 
jarayonlar bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, o‘z navbatida ushbu jarayonlarning 
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faolligi hosil va uning sifatiga ta’sir qiladi. Ko‘p yillik ilmiy tajribalar 
ma’lumotlariga qaraganda, tuproqdagi suv tanqisligi barg sathlarining 
kengayishiga kuchli salbiy ta’sir  ko‘rsatadi va suv taqchilligiga  chidamsiz 
bo‘lgan o‘simliklarning barg sathi kichrayib, plastinkasi juda yupqa, og‘izchalar 
soni ham kam bo‘ladi. Qurg‘oqchilikka chidamli bo‘lgan navlarda esa ushbu 
holatning aksi kuzatilgan. Doimiy suv yetishmasligi va havoning nisbiy namligi 
past bo‘lganda og‘izchalar mo‘tadil namlikdagiga qaraganda kamroq ochiq bo‘lgan 
[3].  

Mo‘tadil namlik sharoitida barcha jo‘xori navlarida barg sathining 
kengayishi jadallashdi. Cheklangan namlik ta’sirida barcha navlarda barg 
sathlarining sezilarli darajada kichrayishi qayd etildi. Barg sathlarining kichrayish 
darajasi esa navlarning biologik xususiyatlariga bog‘liq holda har xil bo‘lishi 
kuzatildi.  

Tajribaning mo‘tadil sharoitidagi jo‘xori navlarida naychalash, ro‘vaklash va 
gullash bosqichlaridagi barg sathi o‘rganilganda naychalash bosqichidan 
gullashgacha bo‘lgan davrida barg sathi kengayishi barcha nav va tizmalarda 
yuqori darajada o‘sib borganligini kuzatish mumkin, ro‘vaklashdan gullash 
bosqichigacha bo‘lgan davrda barg sathi kengayishi davom etib, eng katta barg 
sathi ro‘vaklash va gullash bosqichida Qorabosh navida qayd etildi, uning barg 
sathi ro‘vaklash bosqichida o‘rtacha 1318,7; 1403,9 sm2 ga va gullash bosqichida 
esa 1389,5; 1489,3 sm2 ga teng bo‘ldi. O‘zbekiston pakanasi va O‘zbekiston-18 
navlarining barg sathi ko‘rsatkichlari bir-biriga yaqin bo‘lganligi aniqlandi. 
O‘rganilgan barcha navlarning naychalash bosqichida barg sathi ro‘vaklash va 
gullash bosqichlariga nisbatan kichik bo‘lganligi aniqlandi. 

Mo‘tadil namlik sharoitida barcha navlar barg sathining kengayishi 
jadallashdi. Cheklangan namlik, ya’ni suv tanqisligi ta’sirida barcha navlarda barg 
sathlarining kichik bo‘lishi qayd etildi. Barg sathlarining kichrayish darajasi esa 
navlarning biologik xususiyatlariga bog‘liq holda har xil bo‘lishi kuzatildi. 
Mo‘tadil namlik sharoitida barcha jo‘xori navlarining gullash bosqichida barg 
sathlari eng yuqori darajaga yetganligi qayd etildi. Suv tanqisligi ta’sirida 
o‘stirilgan o‘simliklarning mo‘tadil namlikdagiga qaraganda barg sathi va quruq 
moddaning to‘planishi kamayib borganligi kuzatildi. Olingan ma’lumotlar shuni 
ko‘rsatadiki, barcha jo‘xori navlarining barg sathlari bevosita tuproq namlik 
darajalariga bog‘liqligi aniqlandi. Barcha navlarning barg sathlari mo‘tadil namlik 
variantlarida  yuqori qiymatga ega bo‘lishi kuzatildi.O‘simliklarning barglanish 
darajasi navlarning muhim xarakterli belgisidir. Barg sathining o‘sishi va uning 
yuzasining kattaligi juda ko‘p omillar ta’siriga, ayniqsa, o‘simliklarni suv bilan 
ta’minlash darajasi barg sathining kattaligi bilan uzviy bog‘liqligi kuzatildi.  

Tajribalarimiz  davomida tuproq namlik darajasi mo‘tadil bo‘lgan 
sharoitlarda o‘rganilgan barcha navlarning barg sathlari katta bo‘ldi. Olib borilgan 
tadqiqot natijalaridan ko‘rinib turibdiki, suv taqchilligi jo‘xori navlarining barg 
sathlariga salbiy ta’sir qilib, uning shakllanishini sekinlashtirdi. Jo‘xori navlari 
barg sathlarining katta-kichik bo‘lishi biologik xususiyatlarga bog‘liq holda  har xil 
bo‘lishi ham qayd etildi.  
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Fotosintezning sof mahsuldorligi bo‘yicha olingan ma’lumotlarga 
qaraganda, bu ko‘rsatkich qiymati jo‘xori navlarining rivojlanish bosqichlari 
hamda namlik darajalariga bog‘liq holda har xil bo‘lishi  aniqlandi. Ushbu 
ko‘rsatkichning qiymati naychalash  bosqichidan gullash bosqichigacha oshib 
borishi aniqlandi. Namlikning  kamayishi bilan  barcha navlarda fotosintez sof 
mahsuldorligining kamayib borishi ham qayd etildi. Bu jarayon asosan 
o‘simliklarda biologik va xo‘jalik hosilning shakllanishida katta ahamiyatga ega 
bo‘ldi. Jo‘xori  navlarida quruq moddaning to‘planish jadalligi tuproqning namlik 
darajasi bilan bevosita bog‘liq bo‘lib, tuproqda namlik darajasining pasayishi 
quruq massaning kamayishiga olib keldi.O‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishi 
uchun barcha sharoitlar yetarli bo‘lganda quruq moddaning sintezlanishi uchun 
kam mikdorda suv sarflanadi, ya’ni suvdan samarali foydalanish koeffitsientining 
oshishi qayd etildi.  

O‘rganilgan jo‘xori navlarining naychalash  bosqichida fotosintezning sof 
mahsuldorligi mo‘tadil namlik sharoitida navlar doirasida 3,35-4,61 g/m2sutka 
bo‘lganligi aniqlandi. Cheklangan namlik sharoitida esa fotosintezning sof 
mahsuldorligi mos ravishda 3,00-4,13 g/m2sutka bo‘ldi. Fotosintezning sof 
mahsuldorligining qiymati ro‘vaklashdan gullash bosqichigacha oshib borishi 
aniqlandi. Jumladan, Qorabosh navining ro‘vaklash  bosqichining mo‘tadil namlik 
sharoitida   3,51, gullashda 3,71, cheklangan namlikda ro‘vaklash fazasida  3,33, 
gullashda fazasida 3,43 g/m2. sutka. 

Massino navida ro‘vaklash  bosqichining mo‘tadil namlik sharoitida   5,24, 
gullashda 6,86, cheklangan namlikda mos ravishda  ro‘vaklash fazasida 4,73, 
gullashda 6,21 g/m2.sutka, Samuray navida ro‘vaklash  bosqichining mo‘tadil 
namlik sharoitida   4,42, gullashda 5,03, cheklangan namlikda  ro‘vaklash fazasida 
4,05, gullashda 4,74 g/m2.sutkani tashkil etdi. O‘zbekiston pakanasi navida 
ro‘vaklash  bosqichining mo‘tadil namlik sharoitida   4,16, gullashda 4,39, 
cheklangan namlikda  ro‘vaklash fazasida 3,88, gullashda 4,22 g/m2.sutkani hamda 
O‘zbekiston-18 navida ro‘vaklash  bosqichining mo‘tadil namlik sharoitida   3,77, 
gullashda 4,06, cheklangan namlikda  ro‘vaklash fazasida 3,39, gullashda 3,17 
g/m2.sutka qayd etildi. Olingan ilmiy natijalarga qaraganda, fotosintez sof 
mahsuldorligi bilan biologik hosil o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjud bo‘lib, suv 
taqchilligi ushbu ko‘rsatkichlar qiymatining keskin pasayishiga olib kelishi  
tajribalar davomida o‘rganildi. 

Ushbu ko‘rsatkich bo‘yicha barcha navlar uchun yuqori natijalar mo‘tadil 
namlikda kuzatildi. Namlik darajasining  pasayishi bilan barcha navlarda fotosintez 
sof mahsuldorligining qiymati kamayib bordi va eng past natijalar naychalash 
fazasining cheklangan namlik sharoitida o‘stirilgan  o‘simliklarda  aniqlandi. 
Sug‘orishlar sonining kamayishi, ya’ni tuproqda suv tanqisligi darajasining oshishi 
bilan barcha navlarda fotosintez sof mahsuldorligining qiymati kamayib borganligi 
kuzatildi.O‘rganilgan navlarda fotosintez sof mahsuldorligining qiymati namlik 
darajalariga bog‘liqligi qayd etildi. Massino va Samuray  navlarida ushbu 
ko‘rsatkich qiymatining pasayishi boshqa navlarga qaraganda sekinroq bordi.  
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OQ JO’XORI NAVLARI XOSILDORLIGIGA QURG’OQCHILIK 
OMILLARINING TA’SIRI 

 
Azizov Qobiljon Qaxramonovich laboratoriya mudiri, Yaxshiboyev Omadjon 
Ne’matjonovich-kichik ilmiy xodim, To’rayeva Zarifa Abduvali qizi-laborant 

Ozuqa ekinlari ilmiy-tajriba stansiyasi 
 

Annotatsiya. Oq jo’xori o’simligining xosildorligiga qurg’oqchilikning turli 
bosqichlaridagi ta’sirlari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Аннотация: Представлена информация о влиянии засухи на разных 
стадиях на урожайность сорго. 

Annotation. Information is presented on the effect of drought at different 
stages on the yield of sorghum. 

Kalit so’zlar: oq jo’xori, qurg’oqchilik, xosildorlik, unib chiqish, gullash, 
changlanish, ro’vaklash 

Ключевые слова: сорго, засуха, плодородие, прорастание, цветение, 
опыление, вымётывание. 

Key words: sorghum, drought, fertility, germination, flowering, pollination, 
heading. 

Tuproqdagi suv tanqisligi bilan izohlanadigan qurg'oqchilik butun dunyo 
bo'ylab hosildorlikka jiddiy ta'sir ko'rsatadigan asosiy abiotik omillardan biridir. 
Qurg'oqchilik gulash jarayonini sezilarli darajada kechiktirish qobiliyatiga ega va 
ro’vakning rivojlanishiga va yangi barglarning paydo bo'lishiga ta'sir qiladi. Bu 
fotosintezni, xlorofill tarkibini  va tuproqning ozuqa moddalarini o'zlashtirishini 
kamaytiradi, natijada don hosildorligi va sifati pasayadi. Ekinlar qurg'oqchilikka 
turli xolatlar orqali turli darajada javob beradi. Qurg'oqchilikka chidamlilik 
fiziologik va hujayralar faoliyati uchun energiya va resurslarni taqsimlash, 
stomatologik o'tkazuvchanlik va transpiratsiyani o'zgartirish, shuningdek, suvdan 
foydalanish samaradorligini oshirish va yashashni rag'batlantirishni o'z ichiga 
oladi.  Qurg'oqchilik urug'ning o'lchamini, soni va don vaznini, shuningdek, 
boshqa agrotexnik xususiyatlarni kamaytirish orqali don hosildorligiga sezilarli 
darajada ta'sir qiladi. Xulosa qilib aytganda, bu ekinlarga to'g'ridan-to'g'ri va 
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